
Městský úřad Milevsko  

odbor regionálního rozvoje 
nám. E. Beneše 420, pracoviště Sažinova 843, 399 01 Milevsko  

tel.: 382 504 111, fax: 382 521 879, e-mail: hana.pejrilova@milevsko-mesto.cz 
 

 

Č.j.: MM 36449/2019 ORR/Dz                                                                                                 Milevsko 19.07.2019      

S.zn.: SZ MM 32576/2019 ORR/Dz 

Oprávněná úřední osoba: Ing. Lenka Džermanská, referentka odboru regionálního rozvoje 

e-mail: lenka.dzermanska@milevsko-mesto.cz 

tel. 382 504 116 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

 

Závazné stanovisko k udržovacím pracím a stavebním úpravám mostu přes Milevský potok, který 

je součástí nemovité kulturní památky areálu kláštera s kostelem Navštívení P. Marie (rej. č. 

ÚSKP: 39572/3-2609), na pozemcích parc. č. 1845/1 (část), 1777 v katastrálním území Milevsko, 

obec Milevsko, které jsou součástí nemovité kulturní památky areálu kláštera s kostelem 

Navštívení P. Marie (rej. č. ÚSKP: 39572/3-2609) a které se nachází na území ochranného pásma 

nemovité kulturní památky kláštera Milevsko, vyhlášeném Školskou a kulturní komisí Okresního 

národního výboru v Písku dne 07.03.1968 pod č.j.: 457/1 – 1968, a na pozemcích parc. č. 1845/10, 

1848/2, 1987/2 a 1991/1 v katastrálním území Milevsko, obec Milevsko, které se nachází na území 

ochranného pásma nemovité kulturní památky kláštera Milevsko, vyhlášeném Školskou a kulturní 

komisí Okresního národního výboru v Písku dne 07.03.1968 pod č.j.: 457/1 - 1968. 

 

Městský úřad Milevsko, odbor regionálního rozvoje, jako věcně a místně příslušný orgán státní 

památkové péče dle ustanovení § 10 a § 11 odst. 1 písm. b) zákona číslo 500/2004 Sb., správní řád ve 

znění pozdějších předpisů, dle ustanovení § 149 téhož zákona, na základě ustanovení § 29 odst. 2 písm. b) 

a v přenesené působnosti ve smyslu ustanovení § 42a zákona č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 

znění pozdějších předpisů, na žádost podanou dne 26.06.2019 vlastníkem nemovitosti Městem 

Milevskem, IČO: 00249831, nám. E. Beneše 420, 399 01 Milevsko, zastoupeném na základě písemné 

plné moci ze dne 25.06.2019 panem Ing. Matějem Slováčkem, nar. 17.10.1987, jednatelem společnosti S-

pro servis s.r.o., IČO: 06016910, Pivovarská 1272, 388 01 Blatná, a na základě vyjádření Národního 

památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Českých Budějovicích č.j.: NPÚ-331/51340/2019 

ze dne 09.07.2019, dle ustanovení § 14 odst. 1 a 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 

znění pozdějších předpisů, vydává toto 

 

závazné stanovisko: 

 

Udržovací práce a stavební úpravy mostu přes Milevský potok, který je součástí nemovité kulturní 

památky areálu kláštera s kostelem Navštívení P. Marie zapsanou v Ústředním seznamu kulturních 

památek pod rejstříkovým číslem 39572/3-2609 a nachází se na území ochranného pásma nemovité 

kulturní památky kláštera Milevsko, vyhlášeném Školskou a kulturní komisí Okresního národního výboru 

v Písku dne 07.03.1968 pod č.j.: 457/1 - 1968, na pozemcích parc. č. 1845/1 (část), 1777 v katastrálním 

území Milevsko, obec Milevsko, které jsou součástí nemovité kulturní památky areálu kláštera s kostelem 

Navštívení P. Marie (rej. č. ÚSKP: 39572/3-2609) a které se nachází na území ochranného pásma 

nemovité kulturní památky kláštera Milevsko, vyhlášeném Školskou a kulturní komisí Okresního 

mailto:lenka.dzermanska


 str. 2 

 
národního výboru v Písku dne 07.03.1968 pod č.j.: 457/1 – 1968, a na pozemcích parc. č. 1845/10, 

1848/2, 1987/2 a 1991/1 v katastrálním území Milevsko, obec Milevsko, které se nachází na území 

ochranného pásma nemovité kulturní památky kláštera Milevsko, vyhlášeném Školskou a kulturní komisí 

Okresního národního výboru v Písku dne 07.03.1968 pod č.j.: 457/1 - 1968, spočívající v odstranění 

stávající konstrukce vozovky až na líc kleneb, očištění povrchu kleneb - po očištění líce kleneb bude 

určen detail jejich vyrovnání (vyplnění spár, doplnění případných nerovností), doplnění podkladních 

vrstev nad klenbami a jejich srovnání nad úroveň líce kleneb, položení podkladního betonu B 15 na 

podkladní vrstvy v tloušťce cca 50 mm (obojí v příčném řezu s dostředným sklonem), osazení boční 

dilatační desky (Styrodur 20 mm) do výškové úrovně vozovky (chodníku) - dilatace bude chráněna 

nopovou fólií, následném zřízení železobetonové desky min. tloušťky150 mm s výztuží KARI sítí včetně 

přechodových desek v dostředném spádu - deska bude opatřena ALP nátěrem a následně dvojitou 

hydroizolací, která bude vytažena na bocích nad úroveň vozovky (chodníku) - izolace bude zakryta 

geotextilií, položení vozovky z kamenné dlažby (kostka ø 80 mm) do lože z DDK o tloušťce cca 40 mm 

(vozovka obousměrná, šířky 3,60 m), vytvoření nového jednostranného chodníku o šířce 1,5 m (povrch 

kostka ø 40 mm), obruba chodníku a odrazného pruhu kamenná - šířka odrazného pruhu 0,25 m, 

vytvoření dvou regulačních skluzů (regulační kámen do betonu, délka cca 7,72 a 3,58 m), vyvedení 

izolace nad úroveň chodníku měděnou okapničkou zaříznutou do zdiva, zrušení funkce stávajících čtyř 

vpustí na odvod dešťové vody, vytvoření nové uliční vpusti UV 1 + trubní vedení DN 200 – 2 bm a 

osazení dvou kusů svislého dopravního značení, na žádost podanou dne 26.06.2019 vlastníkem 

nemovitosti Městem Milevskem, IČO: 00249831 zastoupeném na základě písemné plné moci ze dne 

25.06.2019 panem Ing. Matějem Slováčkem, nar. 17.10.1987, jednatelem společnosti S-pro servis s.r.o., 

IČO: 06016910, a ve smyslu projektové dokumentace „Udržovací práce na mostě přes Milevský potok“ 

vypracované 01/2019 panem Ing. Matějem Slováčkem a paní MgA. Evou Yvettou Amatya, S-pro servis 

s.r.o., IČO: 06016910, Pivovarská 1272, 388 01 Blatná (odpovědný projektant pan Ing. Oldřich Slováček, 

ČKAIT č. 0101010), se dle ustanovení § 14 odst. 3 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 

znění pozdějších předpisů, považují za 

 

přípustné. 

 

Odůvodnění: 

Správní orgán ve svém rozhodování vycházel ze žádosti zplnomocněného žadatele ze dne 26.06.2019 

(doručeno správnímu orgánu 26.06.2019), z odborného vyjádření Národního památkového ústavu (NPÚ), 

územního pracoviště v Českých Budějovicích č.j.: NPÚ-331/51340/2019 ze dne 09.07.2019 (doručeno 

správnímu orgánu 09.07.2019) a z podkladů, které byly k žádosti přiloženy – projektová dokumentace 

„Udržovací práce na mostě přes Milevský potok“ vypracovaná 01/2019 panem Ing. Matějem Slováčkem 

a paní MgA. Evou Yvettou Amatya, S-pro servis s.r.o., IČO: 06016910, (odpovědný projektant pan Ing. 

Oldřich Slováček, ČKAIT č. 0101010). 

Předmětný most, který je součástí nemovité kulturní památky areálu kláštera s kostelem Navštívení P. 

Marie (rej. č. ÚSKP: 39572/3-2609) a nachází se na území ochranného pásma nemovité kulturní památky 

kláštera Milevsko, vyhlášeném Školskou a kulturní komisí Okresního národního výboru v Písku dne 

07.03.1968 pod č.j.: 457/1 - 1968, je velmi hodnotným a autenticky dochovaným příkladem dopravní 

technické stavby, která dokládá architektonické kvality, stavební a konstrukční technologie a je důležitým 

pramenem pro dokumentaci vývoje tohoto druhu staveb v jihočeském regionu. Cesta do milevského 

kláštera vedla dle stabilního katastru z roku 1830 původně po dřevěném mostě. Ten po protržení rybníka 

při povodni v roce 1840 už nebyl obnoven. Přes Milevský potok byl v 19. století postaven nový kamenný 

most. Stavba se dvěma oblouky a sochou sv. Jana Nepomuckého byla dokončena v červnu 1857. Tato 

socha byla přenesena z původního dřevěného mostu. Proti soše sv. Jana Nepomuckého je umístěn litinový 

kříž, který byl pořízený z veřejných sbírek. Most velmi dobře zapadá a doplňuje krajinu. Představuje 

doklad řemeslné dovednosti a zručnosti našich předků, včetně jejich estetického cítění. Součástí kulturní 

nemovité památky areálu kláštera s kostelem Navštívení P. Marie (rej. č. ÚSKP: 39572/3-2609) jsou také 

pozemky parc. č. 1845/1 (část), 1777 (k.ú. Milevsko, obec Milevsko), pozemky parc. č. 1845/10, 1848/2, 

1987/2 a 1991/1 (k.ú. Milevsko, obec Milevsko) se nacházejí na území ochranného pásma nemovité 

kulturní památky kláštera Milevsko. Zřízením ochranného pásma nemovité kulturní památky kláštera 

Milevsko se sleduje zvýšená ochrana památky a jejího prostředí před případnými vlivy z okolí a před 

rušivými zásahy, zejména v souvislosti se stavební činností v území vymezeným ochranným pásmem. 



 str. 3 

 
Účelem je dále ochránit sídelně historické zázemí památky, představované vlastním klášterním 

komplexem a navazujícím prostředím, které se s tímto areálem během historie spoluutvářelo.  

V současné době je klášterní most silně poznamenán dlouhodobě nedostatečnou údržbou a působením 

povětrnostních vlivů. Nosná konstrukce mostu je ve stavu, který nevyžaduje opravu. Kamenné klenby 

nevykazují poruchy ani deformace, kamenné zdi jsou stabilní. Je nutná oprava odvodnění (most nemá 

hydroizolace) a je nutná sanace omítek zdí na vnitřní straně (vydána závazná stanoviska č.j.: MM 

36735/2017 ORR/Dz ze dne 13.09.2017 a MM 19737/2018 ORR/Dz ze dne 04.06.2018). Stávající vpusti 

odvádějící dešťové srážky z povrchu mostu neplní kvůli trvalému opadu z okolních vzrostlých stromů 

svou funkci. Most se nachází v zastavěném území a je hojně využíván pro dopravu pěších i vozidel. 

Stávající komunikace na mostě je nevyhovující a neřeší bezpečný pohyb chodců. 

Záměrem vlastníka je dle žádosti odstranění stávající konstrukce vozovky až na líc kleneb, očištění 

povrchu kleneb - po očištění líce kleneb bude určen detail jejich vyrovnání (vyplnění spár, doplnění 

případných nerovností), doplnění podkladních vrstev nad klenbami a jejich srovnání nad úroveň líce 

kleneb, položení podkladního betonu B 15 na podkladní vrstvy v tloušťce cca 50 mm (obojí v příčném 

řezu s dostředným sklonem), osazení boční dilatační desky (Styrodur 20 mm) do výškové úrovně 

vozovky (chodníku) - dilatace bude chráněna nopovou fólií, následném zřízení železobetonové desky 

min. tloušťky150 mm s výztuží KARI sítí včetně přechodových desek v dostředném spádu - deska bude 

opatřena ALP nátěrem a následně dvojitou hydroizolací, která bude vytažena na bocích nad úroveň 

vozovky (chodníku) - izolace bude zakryta geotextilií, položení vozovky z kamenné dlažby (kostka ø 80 

mm) do lože z DDK o tloušťce cca 40 mm (vozovka obousměrná, šířky 3,60 m), vytvoření nového 

jednostranného chodníku o šířce 1,5 m (povrch kostka ø 40 mm), obruba chodníku a odrazného pruhu 

kamenná - šířka odrazného pruhu 0,25 m, vytvoření dvou regulačních skluzů (regulační kámen do betonu, 

délka cca 7,72 a 3,58 m), vyvedení izolace nad úroveň chodníku měděnou okapničkou zaříznutou do 

zdiva, zrušení funkce stávajících čtyř vpustí na odvod dešťové vody, vytvoření nové uliční vpusti UV 1 + 

trubní vedení DN 200 – 2 bm a osazení dvou kusů svislého dopravního značení. 

 

Žádost byla postoupena k vyjádření Národnímu památkovému ústavu, územnímu odbornému pracovišti v 

Českých Budějovicích (dále jen „NPÚ“), jenž v dané záležitosti uvedl: „Dopad prací na nemovitou 

kulturní památku, na ochranné pásmo kláštera Milevsko a na související prostředí z hlediska 

zachování památkových hodnot: navrhované udržovací práce na mostní konstrukci jsou při dodržení 

projektové dokumentace z hlediska památkové péče akceptovatelné. 

Doporučení pro zachování památkových hodnot: s ohledem na výsledky projednání návrhu řešení 

udržovacích prací s dotčenými orgány v rámci místního šetření dne 02.05.2019 a respektování požadavků 

stanovených v rámci konzultačního vyjádření ze dne 07.05.2019 nejsou k uvedeným pracím z hlediska 

podmínek památkové ochrany připomínky.“ 

 

 

Navržené práce se dají podřadit pod pojem obnova kulturní památky - a to ve formě údržba, modernizace 

a udržovací práce - o nichž se hovoří v ustanovení § 14 odst. 1 a 2 památkového zákona, tedy o práce 

podléhající povinnosti vyžádat si k nim závazného stanoviska orgánu státní památkové péče. Žadatel 

touto svou žádostí směřuje k naplnění jeho povinností uložených mu v ustanovení § 9 odst. 1 

památkového zákona, tedy k řádné péči o kulturní památku. 

Správní orgán se plně ztotožňuje s NPÚ ve smyslu přípustnosti žádosti. Správní orgán následně posoudil 

veškeré v řízení shromážděné podklady a konstatoval, že navržené práce jsou z hlediska zachování 

památkových hodnot klášterního mostu přes Milevský potok, který je součástí nemovité kulturní památky 

areálu kláštera s kostelem Navštívení P. Marie v Milevsku (rej. č. ÚSKP: 39572/3-2609), a který se 

nachází na území ochranného pásma nemovité kulturní památky kláštera Milevsko, vyhlášeném Školskou 

a kulturní komisí Okresního národního výboru v Písku dne 07.03.1968 pod č.j.: 457/1 - 1968, přípustné a 

jejich provedením dojde ke zlepšení stavebně technického stavu a celkovému zhodnocení objektu i jeho 

bezprostředního okolí. 

V případě, že v průběhu prací budou zjištěny nové skutečnosti, které by měly vliv na stanovený rozsah 

prací nebo přinesly nutnost rozsáhlejších zásahů do autentických hodnot, doporučuje správní orgán 

vlastníkovi neprodleně o těchto skutečnostech informovat zástupce NPÚ ú.o.p. České Budějovice a 

zástupce výkonného orgánu státní památkové péče. Při obnově kulturních památek je vždy opodstatněný 

předpoklad vzniku nových zjištění a skutečností, které bude třeba řešit přímo na místě v rámci 

pravidelných kontrolních dnů, svolávaných vlastníkem či na podnět pracovníků památkové péče. 



 str. 4 

 
Všechny takto zjištěné informace je samozřejmě zapotřebí zdokumentovat, aby bylo dokladováno co 

nejvíce informací o stavu památky a bylo případně rozhodnuto o odpovídajícím novém řešení, které 

případný nález zohlední (tzn. uvést tato zjištění do souladu se zákonným postupem, kdy o takových 

nových zásadních skutečnostech musí být rozhodnuto v rámci samostatného správního řízení). Pouze 

tímto důsledným a operativním přístupem ze strany orgánů památkové péče lze efektivně předejít ztrátě či 

poškození hodnotných detailů či prvků památky. 

Zdejší úřad v souladu s ustanovením § 29 odst. 2 písm. g) zákona č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, 

v platném znění, bude vykonávat dozor při obnově této kulturní památky v rámci pravidelných 

kontrolních dnů, pro zajištění odborného dohledu nad prováděním komplexní péče o kulturní památku dle 

§32 odst. 2 písm. g) zákona č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, bude současně k 

pravidelným kontrolám přizván odborný pracovník NPÚ ú.o.p. České Budějovice. 

Po posouzení předložené žádosti a na základě vyjádření Národního památkového ústavu, územního 

odborného pracoviště v Českých Budějovicích, vydal Městský úřad Milevsko, odbor regionálního rozvoje 

toto závazné stanovisko. 

Upozornění 

Území, na němž bude prováděna stavební činnost je územím s archeologickými nálezy. Má-li se provádět 

stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou stavebníci podle § 22 odst. 2 zákona číslo 

20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění, již od doby přípravy stavby povinni tento záměr 

oznámit Archeologickému ústavu AV ČR a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na 

dotčeném území záchranný archeologický výzkum. 

Poučení 

Proti tomuto závaznému stanovisku nelze, v souladu s ustanovením § 149 odst. 1 správního řádu, podat 

samostatné odvolání, neboť úkon není samostatným rozhodnutím. Následně, proti rozhodnutí příslušného 

stavebního úřadu, je možné podat odvolání, které umožní, aby bylo, v souladu s ustanovením § 149 odst. 

4 správního řádu, přezkoumáno i toto závazné stanovisko. 

 

 

 

 

         „otisk razítka“ 

 

         

         

Ing. Lenka Džermanská v. r.                        

referentka odboru regionálního rozvoje 
 

 

 

 

Přílohy 

- Formulář oznámení Archeologickému ústavu Akademie věd ČR 

- Seznam organizací oprávněných k archeologickému výzkumu 
 

 

Obdrží: 

navrhovatelé (dodejky) 

1.    S-pro servis s.r.o., IČO: 06016910, Pivovarská 1272, 388 01 Blatná, ISDS: syxg99e 

na vědomí 

1. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště České Budějovice, Senovážné náměstí 6, 370 

21 České Budějovice, ISDS: 2cy8h6t 

2. Městský úřad Milevsko, odbor regionálního rozvoje, nám. E. Beneše 420, 399 01 Milevsko 

3. Městský úřad Milevsko, odbor dopravy a živnostenský, nám. E. Beneše 420, 399 01 Milevsko 


		2019-07-19T09:28:52+0200
	Lenka Džermanská cf365789bb8ede98dcfb45a8f7094ccb9e8fbd9b




